

Пров. 1957 г.

НАЦИОНАЛНА БИБЛИОТЕКА - КОЛАРОВГРАД
ДЕПОЗИТЪН № 55 14 3612

Г-нъ въ с., околия

Год. I гр. Шуменъ, 15 августъ 1925 год. Брой 1 -

ОТЧЕТНИКЪ

ДВУСЕДМИЧЕНЪ ВЕСТНИКЪ

Издание на бюрото „ОБЩИНСКИ ОТЧЕТИ“ на Хараламби

Ив. Тачевъ и Никола Поповъ Варна — Шуменъ.

Абонаментъ за год. 80 л.

За официални обявления
се плаща по 40 ст. на дума;
а за частни такива по 2 лв.
на квадратенъ сантиметръ
за годишни и венчални
по 40 лева.

Всичко що се отнася за вестника ни се изпраща на адресъ:
Бюро „Общински Отчети“ при книгоизд. „Спасъ Поповъ“ — гр. Шуменъ.

==== РЪКОПИСИ НЕ СЕ ВРЪЩАТЪ. ====

Умоляватъ се ония Г. Г. Секретарь-бирници и др. лица, които не биха желали да бждатъ абонирани на вестника ни, нека ни повърнатъ настоящия брой, още съ получаването му, съ нуждната бележка за да не имъ се изпраща следующия брой. Иначе ще ги считаме за абонати. Втория брой отъ вестника ни ще бжде изпратенъ само на ония лица и учреждения, които сж предплатили годишния абонаментъ.

НАШАТА ПРОГРАМА.

Като поднасяме на читателитъ си първия брой отъ нашия вестникъ „ОТЧЕТНИКЪ“ считаме за длъжностъ да изложимъ въ нѣколко думи неговата програма.

Седмата година е вече отъ какъ се е свършила злополучната общеевропейска война. Стопанския ни, икономически и финансовъ животъ бѣ напълно разстроенъ. Това, безспорно, бѣ единъ твърде тежъкъ ударъ върху нашия държавенъ и общински организъмъ и неговитѣ функции. Неблагоприятнитѣ стопански и финансови условия, въ които бѣха изпаднали общинитѣ и окръжитѣ, веднага следъ войнитѣ, много малко сж се нзмѣнили днесъ, защото отпечатъка на разрушенията на тая злополучна война е толкова дълбокъ, та сж необходими още десетки, па може и повече години, за окончателното му заличаване. Винаги следъ установяване нормалното положение, следъ 1918 г., макаръ и бавно но всѣ таки се взеха що годе разумни и радикални мѣрки, за възстановяването на разтряното положение на общини и окръзи, но

все пакъ, въпреки всичко желание, и до днесъ далечъ не може да се достигне до онова цвѣтуше състояние, въ което войнитѣ завариха държава, окръзи и общини. Всичко това, не можеше да не гнети и самитѣ окръжни и общински служащи, които бѣха сжшо така поставени въ нѣгъ-мизерни трудови, служебни и правови условия. Ако можемъ да се изразимъ, че тия тѣй грозни и непоносими условия, съставляватъ почвата, въсредъ която изборнитѣ служащи работятъ, то и атмосферата, въсредъ която последнитѣ живѣятъ, е не по-малко отровна. Човѣкъ би желалъ да погледне въ свѣтло въ окръжната и селска канцелария, което би го привлѣкло съ удоволствие да служи на общината и окръга, но въсредъ задушна и тежка атмосфера въ тѣхъ, въсредъ сжществуващитѣ въ тѣхъ лоши трудови условия, той не вижда нищо друго, освенъ тежъкъ кръстъ — товаръ за слабитѣ плещи на оня, когото нуждата е заставила да служи на нашата срутена община а и днесъ тази сжщата нужда го държи подъ своитѣ повеления.

Да издигне общината тѣй и нейнитѣ

отрудени и страждущи служители изъ гробътъ, въ който тѣ сж провалени — ето съ нѣколко думи всичкитѣ точки на нашата програма. Подробно ние може да ги предадемъ както следва:

1. Да прѣска свѣтлина въ тъмнитѣ полусрутени общински канцеларии, посредствомъ упжтванията, които ще даваме на секр.-бирника и изобщо на изборнитѣ служащи въ тѣхната ежедневна деликатна и тежка служба, сиречъ да ги напжтва въ най-правилното нейно изпълнение, считайки, че само по тоя начинъ, тѣ ще се избавятъ отъ многото отговорности, на които сж подложени и че само тъй ще спестятъ врѣме и сили за по дълго служене себе и народу.

Службата, както на секр.-бирника, а така сжщо и тая на изборнитѣ служители, дѣлечъ не е една вкаменелостъ, нито пъкъ е едно вечно, неизменно повторение на отдавна установени формалности. Напротивъ, тя е едно меняващо се, съобразно дадени условия, средство за постигане на извѣстни резултати. Тѣй схващайки общинската служба и нейното развитие, секр.-бирникътъ особено младия, е поставенъ винаги предъ новото, предъ трудното въ нея. Отъ друга страна, особено на последъкъ, вследствие продикуваната нужда на новото врѣме въ секр.-бирническата среда прииждатъ нови и млади сили, за които секр.-бирническата служба отъ начало е едва позната. Да даде на еднитѣ и другитѣ необходимитѣ практически напжтвания въ по-труднитѣ имъ задачи въ нововъведенията, да носочва последнитѣ и пр.—ето първата цѣль на санието ни.

2. Да се бори съвмѣстно съ организацията за изборнитѣ учреждения за материалното, служебно, трудово и правово положение на общинскитѣ служители, тѣй влошено презъ войнитѣ и тѣй почти оставено безъ помощъ отъ нийде понастоящемъ.

Никой нѣма да отрече, че за безупречното изпълнение на общинската служба, първо условие е материалната обезпеченостъ и служебния стабилитетъ на секр.-бирника и на осганалитѣ служащи, както и подобрието на трудовитѣ имъ условия и правовото имъ положение. Въ това отношенпе, обаче, общинския служащъ е най-зле поставениятъ. Това нѣма нужда да се показва предъ тѣхъ. Ето защо, нашиятъ вѣстникъ ще заляга съ всички сили върху необходимостта да се обезпечатъ материално общинскитѣ служители, да бждатъ сигурни за утрешния день, да бждатъ напълно свободни въ упражнение на свои-

тѣ граждански црава и да имъ се дадатъ условия за приложение на тѣхния трудъ, каквито подобава на човѣка.

3. Следейки да не пропустне изъ своето внимание всички ония нови законоположения и разпоредби, които докосватъ общината, нейнитѣ функции и задачи, както и нейнитѣ изборни и по назначение служители, нашия вестникъ ще бжде вѣренъ стражъ на общ. служители и общинскитѣ интереси.

Многото нови законоположения, които сж все отенъкъ на миналитѣ войни, защото следъ тѣхъ условията се коренно измѣниха, безбройнитѣ разпоредби, недържащи смѣтка за физическата издържливостъ на секр.-бирника, отрупаха последния съ нови служебни тяжести и игнорираха, често, и интереситѣ на самата община. Сврѣхъ това, единъ незаслуженъ викъ се поде следъ войната противъ секр.-бирника изобщо, който викъ, още не стихва. Много пжти до сега и отъ разни мѣста, се издига гласъ въ защита на отрудения селски служителъ, обаче тоя гласъ се губи въ необятната степъ на незаинтересоваността. Провинени има, но тѣ сж еденици или десетици. Нима е основателно да се клейми за тѣхъ цѣло съсловие. Ние ще кажемъ не. Заедно съ защитата на общ. служителъ, нашиятъ вестникъ, счита, че изнася и защитата на общинскитѣ интереси. И въ това направление, той нѣма да пропустне да не отблъсне какъвто и да било опитъ, цѣлящъ съзнателно или не да ги уврежда.

4. Признавайки, че нашитѣ общини и сега сж занемарени даже и въ най-насушитѣ имъ нужди, нашиятъ вѣстникъ ще има за цѣль не само да посочи начинитѣ, по които селото и общината, могатъ да използватъ макаръ и малкото средства за подобриение, които извѣстни закони му даватъ, но ще ратува да се дадатъ на селото и общината всички блага, отъ които тѣ иматъ нужда. За тази цѣль нашиятъ вѣстникъ, освенъ практическитѣ упжтвания, които ще даде на секр.-бирника, но чрезъ своитѣ представители въ окр. градове ще съдействува за прокарване на ония мероприятия, които общ. съвети сж взели съответни решения.

5. Вѣстника ни, въ чийто редакционенъ комитетъ влиза човѣкъ владѣющи чужди езици, ще може да следи общинското законодателство и общинскитѣ функции въ чужбина и запознава своитѣ читатели съ преимуществото имъ предъ тия на нашитѣ общински законоположения и функции и ще се стреми, като извлече ценното, полезното изъ чужбина, да го пренесе на

българска почва до колкото нашите условия позволяват, или пък само да запознава читателите си с онова, що въ чужбина практикуват.

Не малък откъс ще застъпи вестника ни за училищното ни съветничество и дъководство, като се стреми да даде всички упътвания на касиерите и счетоводителите на училищните н-ва въ тяхната служба. Извън училищната задача, учителя е натоварен и съ дъководството на учил. настоятелство. Като една странична служба за него особено за младия учител, често пъти тя му се явява непозната и той попада въ неволни улики. Да го подпомогне въ това отношение — това е една от задачите на нашия вестникъ,

6. Скоро се създадоха новите контролни учреждения — окр. см. палати, въ които за въ бъдаше ще се провеждат общ. и учил. отчети. Несъмнено, тукъ въ тия учреждения, упражнявания контрол върху общ. и учил. отчетност ще бъде по строгъ. Достатъчно да се напомни строгото постановление и чл. 55 отъ Закона за В. и Окр. См. палати споредъ който, „ако контрол. докладчикъ при проверка на отчета, констатира дефицитъ и злоупотреба на сума по голѣма отъ представената гаранция — иска се чрезъ допълнителна гаранция осигуряване на дължимата сума, отстранение отъ длъжностъ и възбуждане на углавно преследване“, за да видятъ секр.-бирниците, че особено за въ бъдаше, ще трябва да се гледа съ нужната сериозност на отчетничеството. И тукъ вестника ни ще се помъжи да дойде на помощ на отчетниците, като въ всеки брой публикува въ специаленъ откъс „изъ живота на См. палати“ всички решения на окр. см. палати, въ всички съседни окръзи, където има такива открити, особено и предимно ония, които прѣко засягатъ общ. и учил. отчетностъ.

7. Въ него ще има откъс служебна хроника, въ които ще се даватъ, въ резюме по важните предписания на администр. учреждения въ окръзите, които засѣгатъ службата въ изборните учреждения, както и извлечения отъ по важните постановления на новосъздадените законоположения.

Ние не си правимъ илюзия за мъжността и тежкото условия, които особено днесъ, съпровождатъ издаването на единъ вестникъ. Тъ сж грамадни. Но ние се надѣваме на интереса на секр.-бирника, на жадността му за просвѣта и самоусъвършенстване, разчитаме на претенциите му да бъде една отъ първите интелигентни и ръководни сили въ селото и за туй ние

искаме неговата подкрепа, за да доискаме до край подетото отъ насъ дѣло. Ние сме въ надежда, че ще получимъ тази негова подкрепа чрезъ по широкото разпространение на весника ни между общинските служители, чрезъ по многобройното имъ записване за абонати.

Накрай, като се знае, че, тоя вестникъ ще се редактира отъ трима бивши окр. провѣрители, сега на свободна практика по специалността си, а така сжщо, въ него ще сътрудничатъ и много други дл. лица, вещи въ областта на отчетността и адм. законоположения, можемъ смѣло да уверимъ нашите читатели, че той ще бъде единствения факелъ, който ще прѣска животворна светлина въ селата и ще озарява, съ полезни за службата съвети, общ. служители работящи и въ найотдалечените наши населени мѣста.

Ииената на нашите сътрудници ще публикуваме въ идния брой.

Въпроси и отговори.

1. Въпросъ: Г. Н. Секр.-бирникъ-П. околия запитва: 1. Въз основа на кой законъ или решение на см. палати, бихъ узаконилъ изплащането заплатите на 5-мата общ. полски стражари, назначени презъ м. априлъ и май т. г., отъ когато сж и поели длъжността, като се има предъ видъ, че въ бюджета на общината за изтеклата вече 1924/25 фин. год. нѣма такива длъжности (били въ натура). Въ бюджета за 1925 фин. год. сж предвидени такива, обаче още нѣмаме повърнатъ утвърденъ бюджета.

2. Въпреки горното неясно до сега положение, азъ имъ давахъ авансъ срещу заплатите колкото за храна на сѣмействата имъ. Законно ли съмъ постъпилъ.

Отговоръ: 1. Подобенъ законъ нѣма, следователно и решение на см. палата за подобенъ случай не може да има, защото всички решения на см. палата почиватъ на съществуващи въ страната законоположения. Заплати, както и всички др. възнаграждения на въпросните полски пазачи не може да изплащате освенъ отъ 1 число на мѣсеца, презъ който бюджета Ви за н. г. е утвърденъ и полученъ въ общината Ви (справка решение на Върховната См. палата I отделение отъ 20 IX 1923 година). Но понеже хората сж назначени, встъпили въ длъжностъ и работили, то тѣмъ ще слѣдва да се изплати, а това трябва да стане отъ лицето което е издало заповѣдъ за назначението имъ преди бюджета да е билъ утвърденъ — респективно отъ Кмета, Като се

има предъ видъ, обаче, че службата на полскитъ стражари е една сезонна и негърпяща отлагане работа, още повече че м. г. тия полски пазачи сж били плащани въ натура, то може да се сезира общ. съветъ на ново съ въпроса и въ идния бюджетъ да се предвиди сумата като дългъ, следъ утвърждаването на които само, може да изплатите заплатитъ имъ до влизане въ сила т. г. Ви бюджетъ.

2. Неправилно сте изплатили дадени-тѣ аванси, Искайте повръщане сумитѣ и ги възстановете, а заинтересованитѣ да си дирятъ правото по законенъ редъ, защото иначе ще бждете начетени, не само съ сумитѣ платени неправилно, но и съ 10% глоба лихва отъ денѣтъ на отклонение сумитѣ отъ касата (чл. 84 отъ Правилника за Прилагане законъ за фин. инспекция и чл. 82 отъ закона за б. о. п.)

2. Въпросъ Г. Ч. Секр.-бирникъ П. околия запитва: Мога ли да събера отъ стопанитѣ на вършачки, които работятъ въ района на общината ни предвиденъ въ законна за Сел. Общини налогъ върху варшачкитѣ, шомъ като въ утвърдения ни бюджетъ нѣма предвидено облагането имъ въ съответната таблица.

Отговоръ: Прихода е установенъ съ чл. 67 п. 9 отъ закона за селскитѣ общини. Но понеже съгласно чл. 214 отъ правилника за прилагане закона, за селскитѣ общини приходитѣ и разходите на общината се разрешаватъ съ утвърждение общ. бюджетъ за всѣка година, то необходимо би било условието тѣя приходъ да е билъ предвиденъ въ утвърдения Ви общ. бюджетъ. Сега нашето мнѣние е, че възъ основа утвърдено решение отъ Окр. управителъ, можете да съберете таксата отъ стопанитѣ на вършачката, ако тия последнитѣ не сж заплатили тая такса въ общината, въ която имъ е мѣстожителството и кждето слечва да я платятъ.

3. Въпросъ: П. Секр.-бирникъ Ш. околия запитва: по общинския ни бюджетъ за 1924/25 фин. година респективно въ § 34 на разходната му частъ, нѣма утвърденъ кредитъ за добавачно възнаграждение и за семейно положение и 50% увеличение заплатитѣ, на кмета и пом. кмета, обаче, съ изменение на закона за окр. Съвети, гр. и сел. общини Д. В. бр. 264 отъ 27 VI н.г. имъ се даде право да получаватъ такова. Тогава съвета съ протоколъ отъ 1 III н. г. реши да имъ се плати добав.възнаграждение и 50% увеличение върху него за врѣмето до 1 VIII м. г. като сумата се вземе отъ свободния кредитъ на § 34.

Протокола биде одобренъ и предвиденото добавачно възнаграждение имъ се изплати.

Бюджета за 1925/26 фин. год. е одобренъ на 8. VIII н. г. и влиза въ сила отъ 1 число, като презъ м. м. априлъ, май и юний остана въ сила стария бюджетъ. Въ такъвъ, случай има ли приложение горния протоколъ и следъ 1 IV н. г., до влизане въ сила новия бюджетъ или не, и ако не, то какъ да постѣпя, понеже кмета настоява да имъ се изплати.

Отговоръ: Въ такъвъ случай нѣма приложение протокола на съвета, защото той не е допълнителенъ бюджетъ съ приходна частъ, въ който да е предвиденъ приходъ за покриване разхода. Тоя протоколъ е ималъ приложение прѣзъ 1924 г. за туй, защото е имало икономии по § 34 и отъ тамъ се изплащали тия възнаграждения.

Ако кмета настоява да изплатите за м. м. априлъ до юний вкл., то да издаде пл. заповѣдь, а Вие ще откажете изплащане сумата, като направите декларация за отказа съгл. чл. 363 отъ правилника за прилагане закона за сел. общини, както ще мотивирате добре, следъ което заедно съ цѣлата преписка, ще изпратите въ окр. См. патата Шуменъ за разрешение спора.

4. Въпросъ: Б. Секр.-бирникъ. П. околия запитва: Съ протоколъ надлежно одобренъ общ. съветъ реши да се направи здание за общ. канцелария съ трудовата повиностъ за 1924 г. Започна се зданието и се изградиха само стенитѣ, върху които се наредиха гредитѣ, обаче. Срока за отбиване трудовата повиностъ изтече. За да не остане наполовина зданието, общ. съветъ съ протоколъ одобренъ, реши: да се произведе публиченъ търгъ за отдаване на майсторъ доизкарването на зданието. За цѣльта се написаха обявления и се разпратиха въ окол. села. Произведе се търгъ съ явна конкуренция и предприятието се възложи за 25500 л., разбираемо само масйторлука. Всички материяли се доставляваха по стопански начинъ, тѣй като стойността имъ за всеки отделенъ видъ не надминаваше 10000 лв. За оправдаване разхода приложихъ: 1. Протоколъ за отдаване построяката на търгъ, 2. Поемни условия. 3) обявление, 4) списъкъ на конкурентитѣ, 5) листъ за залозитѣ, 6) търженъ листъ. 7) Протоколъ на съвета, че се издобрива търга 8) Договоръ надлежно обгербванъ, 9) Приемателенъ протоколъ за приемане построяката, въ която комисия участвува и тех. лице.

Моля отговорете, правилно ли съмъ постѣпилъ и достатъчни ли сж оправдателнитѣ

документи и може ли тържната преписка цѣла да не се прилага къмъ отчета.

Отговоръ: Преди всичко Вие сте нарушили Чл. 111 отъ закона за Б. О. П., като не сте обявили обявлението за тоя търгъ съ явна конкуренция, въ държавния вѣстникъ. Нарушили сте и забележката къмъ чл. 196 отъ сѣщия законъ, като сте произвели търгъ за постройка, безъ да бждатъ утвърдени поемнитѣ условия отъ Министерството на Общ. Сгради.

Сжшо така съгласно чл. 226 отъ правилника за Б. О. П. за поттройката трѣбваше да има планъ.

Документи, които следва да се приложатъ въ такива случаи, сж изброени въ чл. 221 отъ правилника за прилагане закона за Б. О. П.

Въ този случай ималъ е приложение чл. 162 отъ закона за Б. О. П. и ако Вие бѣхте избрали тоя начинъ, щѣхте да спестите и врѣме и средства и оправдаването разхода отъ 25500 лв. щѣше да стане само съ надниченъ листъ.

Къмъ отчета ще приложите; Протокола съ което е решено отдаването на търгъ постройката, протокола на тържната комисиия, предписанието или протокола за утвърдаване търга, договора и приемателния протоколъ.

5. Въпросъ П. Секр.-бирникъ Н. П. околия запитва: Сумитѣ по разходния § 16 п. 2 „помощъ за участковата амбулатория“ изплатихъ на участковия фелдшеръ, срещу врѣменна бѣла разписка и впоследствие получихъ 1 см. разписка за доставени медикаменти. Значи, разполагамъ съ 2 документа. Ще бжда ли начетенъ, ако къмъ пл. заповѣдь приложа единъ отъ тия документи или двата. Сумата трѣбва да вниса не нему, а въ пост. Комисиия. Имали опущение.

Отговоръ: Ние исдоумѣваме, защо Пост. Комисиия иска тия суми да се внасятъ въ окр. каса, когато правилно е тѣ да се авансиратъ на участковитѣ фелдшери, разбира се срещу пл. заповѣдь и фелшеритѣ да си ги оправдаятъ въ предвидения въ чл. 60 отъ Закона за Б. О. П. срокъ.

Вие сте нарушили чл. 349 отъ правилника за прилагане закона за сел. общини, като сте авансирали сумата безъ пл. заповѣдь.

Сега, не остава нищо друго освенъ къмъ пл. заповѣдь, която сигурно сте издали за тоя разходъ, до изтичане на фин. година, да приложите см. разписката представена Ви отъ фелдшера за оправдаване отпуснатата сума. Врѣменната авансова разписка ще повърнете на фелдшера.

6. Въпросъ: А. Секр.-бирникъ О. П. околия запитва: Презъ м-цъ Февруарий 1924 год. общинската тр. комисиия е гласувала допълнителенъ бюджетъ за 1923/24 год. за требване на общ. служители разлики отъ пов. заплата и добав. възнаграждение. Презъ изтеклата 1924/25 год. е прилаганъ стария бюджетъ, тѣй като и презъ това врѣме общината е била управлявана отъ тричлена комисиия.

Може ли и за 1924/25 год. да бжде прилаганъ допълнителния бюджетъ, като се вземе за неразделенъ съ основния.

Ще бжда ли начетенъ съ сумата разрешена съ допълнителния бюджетъ задѣто съмъ го прилагалъ и за 1924/25 год. и какво трѣбва да направя.

Отговоръ: За да получите правиленъ отговоръ на зададения отъ Васъ въпросъ, ние трѣбва да знаемъ, какъвъ приходъ сте предвидели въ гласувания допълнителенъ бюджетъ. Но все пакъ ще ви обяснимъ какво може да стане въ една и въ другия случай.

Ако въ приходната частъ на доп. бюджетъ или безъ приходната частъ, Вие сте гласували кредити отъ икономитѣ по разнитѣ разходни §§, то въ такъвъ случай гласувания доп. бюджетъ за 1923/24 год. не може да прилагате и за 1924/25 год., понеже се предполага, че гласувания приходъ икономии ще бжде такъвъ само за 1923/24 г. по не и за 1924 г. презъ която година не знаете дали ще имате икономии по сжшитѣ §§.

Ако пакъ въ приходната частъ на доп. бюджетъ сте предвидили приходъ не отъ икономии, то тогава можете да продължите прилагане доп. бюджетъ, при условие, обаче, предвидения приходъ ще постѣпи прѣзъ 1925 год. Не постѣпи ли, пакъ е неправилно да прилагате доп. бюджетъ.

И въ двата случая се изисква още едно условие, а то е, че въ тоя доп. бюджетъ да е имало кредитъ за разходи, за 12 мѣсеца, а не само за нѣколко мѣсеца отъ фин. год. каквито случаи е имало. Тогава доп. бюджетъ се прилага презъ следующата фин. год. прѣзъ толкова мѣсеца, за колкото мѣсеца има кредитъ въ доп. бюджетъ.

Това обаче не значи че служителитѣ въ общ. управление, за това врѣме нѣматъ право на тая разлика която сж спечелили по новия шатъ, но тая разлика ще получатъ, когато бжде пакъ гласуванъ кредитъ.

Съобщете ни какъвъ е Вашиятъ случай, за да Ви дадемъ упътвания какъ да уредите сторената грешка.

Изъ Окр. Смѣтни палати

СПРАВКИ

Окр. См. палати, за извършенитѣ справки, издаване на преписи отъ документи и удостоверения на частни и длъжностни лица, държавни общински и обществени учреждения за частенъ интересъ, събира за въ полза на държавното съкровище, следнитѣ такси.

1. Справки за които палатата удостоверява писмено:

а) По документи за всѣка пл. заповѣдь, представени отъ счетоводствата следъ 1 ноември 1907 год. по 5 лв.

б) По докум. за всѣка година или частъ отъ годината представени отъ контролорствата до 1 XII 1907 год. по 15 лв.

в) По отчетнитѣ документи, за всѣка година или частъ отъ годината пл 20 лв.

II За иреписи

а) Отъ смѣтки, фактури, квитанции, контраквитанции, вносни листове, удостоверения и др. подобни по 5 лева.

б) За всѣка кола-обикновенъ форматъ съдържаща всичко 100 ржкописни, литографни или отпечатани реда или по-малко отъ кола—10 лв.

в) Отъ актове, пжтнишки квитанции, вносни, износни, и крайбрежни декларации, манифести и др. книжа по митницитѣ по 25 лева.

III. За удостоверения

На чиновници и служащи за прослужено врѣме, които имъ даватъ право на пенсия, а така сжщо и за степенуване (класиране):

а) За справка по документи за всѣка година или частъ отъ годината, представени отъ контролорствата до 1 XII 1907 г. по—5 лева

б) За справки по документи за всѣка пл. заповѣдь, представена отъ счетоводството следъ 1 XI 1907 г. по—2 лева.

Заб. I Такситѣ споменати по горѣ се събиратъ въ гербови марки, поставени върху издаденитѣ преписи, удостоверения и пр. и се унищожаватъ съ печата на палатата Тия такси се събиратъ независимо отъ това, дали документа подлежи или не подлежи на обгербване, споредъ закона за герб. налогъ.

Отъ горнитѣ такси се освобождаватъ свички ония справки, извлечения, прѣписи и пр. документи и книжа, както и удостоверенията, искани отъ разни длъжностни лица, държавни, общински и др. учреждения, когато това става по изискване на надлежния контролъ и канцеларския редъ.

Заб. II. Всички справки, преписи и удостоверения се даватъ отъ окр. См. Палата само по предварително подадено писмено заявление, въ което да е казано какво се иска, за каква цѣль и гдѣ ще се представи издадения документъ или за какво ще послужи той

Тия справки, прѣписи и пр. се даватъ отъ палатата само когато по една или др. причина, не биха могли да се дадѣтъ отъ самитѣ учреждения и то ако молителя е подкрепилъ това съ документъ.

Спороветъ на общинитѣ предъ Окр. См. Палата.

Съгласно чл. 101 отъ закона за градските общини, чл. 374 отъ правилника за приложението му, чл. 363 отъ правилника за прилагане закона за сел. общини, често пжти между контролоритѣ и секр.-бирницитѣ отъ една страна и кметоветѣ отъ друга, възникватъ пререкания по извършването на известни разходи. Тия пререкания до сега се разрешаваха отъ Върховната См. Палата и окр. п. комисии. За напредъ обаче, тия пререкания ще се разрешаватъ отъ окр. см. палата.

За да се счита, че има пререкание, съгласно горепоменатитѣ членове отъ закона и правилника, кмета трѣбва да издаде пл. заповѣдь, изплащането на която да се откаже съ мотивирана декларация отъ секр.-бирника, или контролора при общината. Тази декларация, наедно съ платежната зрповѣдь и приложенитѣ къмъ нея документи, се изпраща въ палатата съ писмо, въ което кметътъ, като разпоредителъ съ бюджета, трѣбва да посочи на доводи, въз основа на които намира отказа за неоснователенъ.

Служебна Хроника

Данъка върху занятieto. Съ окр. № 17460 на М-вото на финансиитѣ, публикувано въ Д. В. бр. 91 отъ 23 Юний 1925 год, сж дадени предварителни нареждания за прилагане закона за данъка за приходитѣ на лицата и дружествата (Д. В. бр. 92 отъ 24 VII 1925 год.) Съгласно п. 1 на това окржжно се нарежда отъ заплатата на общинскитѣ и др. служители при изборнитѣ учреждения, ще се удържа данъкъ върху занятieto само върху заплатата, добавачното и процентното добав. възнаграждение. Размѣра на тая удръжка е 4% като за дохода до 100000 лв. включително се, приспада 18000 лв. годишно, необлагаеми или 1500 лв. месечно. Спадатъ се и редов-

нитъ удържки и разликата отъ повишена заплата за пенсионния фондъ, удържките за пжтна тежба и гербовъ налогъ, следъ което върху остатъка се прави изчислението на данъка. Служащи съ чистъ доходъ до 20500 лв годишно или 1707 лв. месечно плащатъ минималенъ данъкъ 100 лв., които следва да се удържи за м. Юний 12 лв. и за останалитъ мѣсеци по 8 лв.

Тоя данъкъ започва да се удържа отъ 1 VII т. г. Удържания данъкъ се разпределя и внася 60% за държавата, 30% за общината, 8% за окръга и 2% за фонда за подпомагане простодалитъ отъ войнитъ. Частта за общината се внася на зная община, въ която служатъ лицата. Тия удържки се внасятъ при първото идване на държавния бирникъ въ общината.

Отъ възнагражденията на Секр.-бирникитъ и др. дл. лица, които тѣ получаватъ като: „Пош. агентъ“, отчетникъ на скотовъжния фондъ, „Касиеръ на учил. Н-во“, „Мъртво проверителъ“, „Санитаренъ агентъ“ и др. както и отъ възнаграждението на учителитъ, което получаватъ по учил. бюджетъ, следва да се удържа 4% данъкъ при изплащането имъ, безъ да се приспадатъ необлагаемитъ 1500 лв. месечно, защото такива имъ се спадатъ веднъжъ отъ учреждението при който се числятъ на служба.

Не плащатъ тоя данъкъ служителитъ за получаванитъ отъ тѣхъ пжтни и дневни пари. Общ. и учил. Н-ли за дневнитъ имъ пари за участие въ заседанията на съвета и н-вото, а така сжщо и като членове на арбитражни комисии.

г. *Примери:* Секр.-бирникъ на п. община получава годишно заплата, добавачно и процентно добавачно възнаграждение всичко 36,000 лева. Отъ тая сума ще се спадне необлагаемото т. е, 18,000 лв. или $36,000 - 18,000 = 18,000$ лв. Отъ тая сума следва да се спаднатъ удържките за пенсия за п. тежба, за герб. налогъ и др. ако има такива или примерно всичко за годината 1200 лв. тая сума като се извади отъ 18,000 лв. или $18,000 - 1,200 = 16,800$ лв. или данъка ще бжде $16,800 \times 4\% = 672$ лв. за година. За да се пресметне мѣсечно то тая сума се разделя на 12 и се намира месечния данъкъ.

II. Учил. слуга или разсиленъ при общината получава годишно 19500 лв. Данъка му върху занятието ще да бжде 100 лв., който ще се удържи 12 лв. презъ юний и по 8 лв. презъ другитъ месеци.

III. Учителъ получава отъ учил. Н-во 500 лв. възнаграждение съгласно забел. на чл. 69 отъ закона за народното просвъ-

шеение, ще му се удържи данъкъ занятие $500 \times 4\% = 20$ лв.

IV. Общ. съветникъ получилъ 180 лв. дневни за участие въ 3 комисии. Нѣма да му се удържи данъкъ занятие.

V. Участъковия медиц. фелдшеръ получилъ 300 лв. като мъртвопроверителъ. Ще му се удържи данъкъ занятие 4% или 12 лева.

РАЗНИ

Конгреса на изборнитъ служители.

Новоизбрания председателъ на Съюза на изборнитъ служители Г-нъ Тодоръ Българановъ — секр.-бирникъ на Шуменската окр. п. комисия се завърна отъ София и биде тѣй любезенъ да приеме нашия редакторъ.

Стария ветеранъ на съюзното дѣло каза: Въпреки моето желание, конгреса ме удостои съ високата честъ, да ме избере за председателъ на съюза.

Конгреса бѣ доста оживенъ. Представени бѣха 38 организации съ 84 делегати. Общитъ дебати бѣха много оживени. Особенно впечатление правеше тая година присѣствието на млади хора като делегати, повечето отъ които взеха живо участие въ развититъ се дебати. Най внушително бѣ числото на делегатитъ на Русенската организация. По брой на членове следъ нея идваше Шуменската.

Резолюцията, която се взе въ тоя конгресъ е следната:

1. Автономия на изборнитъ институти.
2. Разделяне на секр.-бирническата служба.
3. Запазване провѣрителския институтъ при пост. комисии и даването имъ права на фин. инспектори.
4. Подобрение материялното положение на изборнитъ служители.
5. Даване % увеличение на възнаграждението на изб. служители въ размѣръ на държ. служители.
6. Гарантиране служебенъ стабилитетъ. Учредяване дисциплинарни комисии.

Реши се да се засили посмъртната каса и образуване фондъ постройка санаториумъ.

Бюджета на Съюза се гласува съ 960,000 лв. приходъ и толкова разходъ.

За членове на управителното тѣло се избраха М. Митевъ, отъ Сухинъ долъ, В. Райновъ отъ Бургасъ, М. Георгиевъ отъ Пловдивъ, П. Поповъ отъ София, Р. Цоневъ отъ София и за секр. А. Самарджиевъ отъ София.

Конгреса бѣ поздравенъ отъ делегати на около 14 организации.

Конгреса се закри съ благопожелание за плодотворна работа всредъ изборнитъ служители за преуспяване и закрепване организациитъ а най-вече сплотяване и единодушие.

Ръководителитъ на бюрата „Общ. Отчети“ Варна и Шуменъ откриватъ въ Вар-

на и Шуменъ курсове за подготовка на кандидати за секр. бирнически изпитъ. Варненския курсъ ще трае отъ 15. VIII. до 15 IX. 1925 г. а въ Шуменъ отъ 20. VIII. до 10 IX. 1925 г.

Такса 600 лв. предплатени.

Ржководители на курса сж трима бивши окр. провѣрители.

Записвания при канцелариитѣ на бюрата въ Варна и Шуменъ.

КНИЖАРНИЦА „ОТЧЕТНИКЪ“

Се открива въ гр. Шуменъ отъ Никола Поповъ и Христо Т. Поповъ бивши окр. провѣрители въ Варна и Шуменъ. Тамъ Г. Г. Секр-бирницитѣ и Гл. учители ще намѣрятъ най-добъръ изборъ на канцеларски материяли, учебни помагала, книги за прочитъ, и въобще всичко необходимо за училища и общини. Формуляритѣ ще бждатъ изработени по най-последнитѣ изисквания на законитѣ.

Въ сжщата книжарница, отчетницитѣ ще могатъ да получаватъ безплатни съвѣти за отчетни въпроси.

Поржкитѣ ще се изпълняватъ акоратно и бързо.

ГОРСКО ТЕХНИЧЕСКО БЮРО

„Л е с ъ“

НА

Песовъда Ст. Стойчевъ

пр. Варна, ул „Франга“ № 26.

Измѣрва, арондира и изработва стопански планове на общински, училищни и частни гори. Разполага съ достатъчно добре подготвенъ технически персоналъ и гарантирана бърза и добра работа.

Въ книжарницата на Бойчо Поповъ въ гр. Провадия

Г. Г. Секр-бирницитѣ и Гл. учители ще намѣрятъ на конкурентни цени и фино качество всички канцеларски потреби, разни формуляри, регистри и др.

Само една доставка направена ще узери клиента въ това.

ПЪЛНО РЖКОВОДСТВО

за училищното смѣтководство, счетоводство и отчетность

е излѣзло отъ печатъ и складирано въ новооткритата книжарница „ОТЧЕТНИКЪ“ въ гр. Шуменъ.

Това ржководство е наредено отъ бившитѣ Окр. Провѣрители Н. ПОПОВЪ и ХРИСТО Т. ПОПОВЪ отъ Варна и Шуменъ.

— Цѣна 40 лв. броя за 17 печатани коли. —

Желающитѣ да си го набавятъ, трѣбва да си направятъ поржчката, защото, ржководството е въ ограничено количество, а поржкитѣ сж вече доста много.

Суми и писма да се изпращатъ на адресъ: Книжарница „ОТЧЕТНИКЪ“ ул. Славянска — Шуменъ.

Подъ печатъ е и ОБЩИНСКО РЖКОВОДСТВО.